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Anr.351/2021
Paneli Zgjedhor Pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e perbére nga gjyqtarét:

II. URDHEROHET subjekti politik Nisma Social Demokrate, me seli ng Prishting, q&
brenda afatit prej 24 oréve nga pranimi j kétij vendimi, ta pérmirésoj shkeljen e pércaktuar si
né pikén -I- t& dispozitivit t& kétij vendimi, ng t& kundértén mund ts sanksionohet me dénim
shtesé nga PZAP-i.

Arsyetim

Me daté 08.02.2021 PZAP-i, ka pranuar njé ankes& nga Institutit Demokratik t& Kosovés
(KDI), me seli n& Prishting, me t& cilen pretendon se nga fillimi i fushatés zgjedhore ng

pér deputet nga njg subjekt tjetér politik, veprime kéto t& cilat sipas parashtruesit t& ankesgs
Jané€ né kundérshtim me nenin 33 paragrafi 1 pika I, te Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
dhe Rregullgs Zgjedhore nr. 11/2013 nenj 4 paragrafi 1 pika K). Parashtruesi i ankesgs
pretendon se me kéto veprime pérmes video spotit publicitar subjekti politik Nisma
Socialdemokrate ka nxitur urrejtie pér njé kandidat duke e kualifikuar até si antikombétar



pérfagésuesit e tij pérmes zgjedhjeve t& lira, t& drejta dhe t& miré informuara n& nj& atmosfere
t€ tolerancés demokratike, paqes dhe respektit pér sundimin e ligjit. Andaj bazuar né ate q€u
theksua me sipér i njéjti konsideron se subjekti politik n& fjalé ka bere shkelje t& dispozitave
ligjore n& fuqi dhe si déshm pér pretendimet e tij, ankesés i ka bashkangjitur nj& CD.

N& pérgjigjen né ankesé t& datés 02.10.2019, subjekti politik Nisma Socialdemokrate thekson
se sa i pérket pretendimeve t& parashtruesit t& ankesés konstaton se me pérgjegjési t& ploté se
nuk e ka béré emetimin edhe as nuk ka kérkuar emetimin e késaj video ashtu sic pretendohen
nga KDI, né asnjé televizion kombétar, media online apo TV, tjera nuk ka kérkuar nga to njé
veprim te tille te transmetimit te késaj video. Te njsjtit theksojné se kjo video e bashkangjitur
si prove nga KDI-ja, nuk é&sht& transmetuar asnj€heré si spot elektoral na hapé&sirat
reklamuese n& mediat kombétare hga ana e subjektit politik Nisma Social Demokrate. Ndérsa
lidhur me pretendimet e ankuesit pér shkeljen e nenit 33 te LZP-s¢, dhe te Rregullés
Zgjedhore 11/2013 j njéjti ne pérgjigjen e saj theksojné se subjekti politik Nisma Social
demokrate nuk ka pasur e as qe ka pér gellim te nxisg tjetrin apo t& provokoj dhune ndaj
dikujt sa i pérket fushatés zgjedhore.

Paneli, pasi q& shqyrtoj t& gjitha shkresat e léndés né kuptim t& nenit 117 par. 2 t& LZP-sg,
gjeti se:

Ankesa éshté e bazuar

Paneli, pas shikimit t& b&rg na CD-t&, nga Pérmbajtja e t& nj&jtés pa médyshje vértetohet se
inqizimi &sht& b&ré n emer ts subjektit politik NISMA, dhe kundér subjektit politik Partia
Demokratike e Kosovés, respektivisht kandidatin pér kryeministér nga ky subjekt Enver
Hoxhaj.

kontraverse, pérveg € fare s’ka t& béj& me aspekt t& fushatés zgjedhore, cenon réndé klimén
demokratike t& garés elektorale, gj& qé& do t& duhej t& béhej né suaza t& garés programore.



Pérdorimi i nj& gjuhe t& tillé &shté n& kundérshtim me nenit 33 pika 1), € LZP-s&, me t& cilén
pércaktohet: “Gjaté periudhés sé fushatés, subjekti politik, mbéshtetésit ose kandidatét e tj,
ndalohen nga bérja e ndonjérés si né vijim: ... ) pérdorimi i gjuhés, né formén e shkruar
ose gojore, gé nxit ose provokon, ose gé mund té nxisé ose provokojé, njé person tjetér pér
1é kryer njé akt té dhunés kundér personave ljeré ose pasurisé, ose e cila nxit apo mund 1é
nxisé urrejtje kundrejt té tjieréve”.

Pérveg késaj njé veprim i till& sanksionohet edhe me nenin 5 paragrafi 1 pika d) i Rregullés
Zgjedhore Nr.13/2013, ku pércaktohet se “subjektet e certifikuara politike aktivitetet e tyre
zgjedhore duhet t'i béjné né pajtueshméri me Rregullat zgjedhore 1¢ Komisionit Qendror
Zgjedhor (KQZ)”. Ky pérfundim ka t& b&jé me faktin se Kodi i Mirésjelljes i detyron té&
gjitha subjektet politike, kandidatét, anétarét e subjekteve dhe mbéshtetésit e tyre q& ta
respektojné két€ kod me qéllim t& krijimit t& kushteve g€ gjaté periudhés sé fushatés,
veprimet e subjekteve politik t& jeng né nj€ atmosferé t& tolerancés demokracisé, paqes dhe
respektit pér sundimin e ligjit.

Nga CD-ja, fotografité e ofruara si prové dhe shkresat e tiera t€ léndés, shihet qarté se nga
ana e subjektit politik Nisma Social Demokrate, &shté shkelur dispozita e nenit 33 pika 1), e
LZP-sg, e cila ndér t& tjera pércakton se; “Gjaté periudhés sé fushatés, subjekti politik,
mbéshtetésit ose kandidatét e tij, ndalohen nga bérja e ndonjérés si né vijim: ... l) pérdorimi i
giuhés, né formén e shkruar ose gojore, gé nxit ose provokon, ose qé mund t¢ nxisé ose
provokojé, njé person tetér pér té kryer njé akt t¢ dhunés kundér personave tieré ose
pasurisé, ose e cila nxit apo mund t¢ nxisé urrejtje kundrejt té tjeréve”, pér faktin se né video
spotin publicitar t& subjektit politik Nisma Social Demokrate theksohet se “kandidati pér
kryeministér nga subjekti politik PDK, Enver Hoxhaj, e mohon se ka pasur gjenocid ne
Kosovg, ndérsa gjenocidin qé e ka kryer Serbia e ciléson si perpjekje pér gjenocid, ndérsa
theksojné se saktésimin e kétij pohimi mund ta vértetojné tek libri i Enver Hoxhaj, me titull
Ndértimi i shtetit politika e jashtme botimi 2017 fage 198 dhe fage 206, ndérsa n& po t&
njéjtin video spot b&jng thirrje qe Enver Hoxhaj nuk e meriton votén e qytetarit pasi qe
kandidati ne fjalg gjenocidin ndaj shqiptareve e konsideron si pérpjekje pér gjenocid”.

Andaj sipas vlerésimit te Panelit, si dhe duke u nisur nga gjendja faktike, subjekti politik
Nisma Socialdemokrate me kété rast ka pérdorur gjuh& e cila nxité ose provokon akte t&
dhunés dhe e cila mund t& ket& ndikim t& tille denigrues kundér kandidatit pér deputet nga
subjekti politik PDK Enver Hoxhaj, veprime kéto q& jané né kundérshtim me Kodin e
Mirésjelljes t& Subjekteve Politike.

Lidhur me pérgjigjen e subjekti politik Nisma Social Demokrate, ku thekson se ky subjekt
politik nuk e ka béré emetimin dhe nuk ka autorizuar asnj& medium qé t& publikoj kété spot
publicitar, Paneli vierésoi se me kéts pergjigje subjekti politik Nisma Socialdemokrate nuk e
mohon se e ka realizuar njé spot té tille publicitar por se e nj&jta thekson se pér spotin né fjale
nuk e ka autorizuar asnj& medium kombétar né TV, apo n& mediumet online pér emetimin e
katij.

Paneli, vler&éson se né rastin konkret nuk &shté relevante se ku &shté shfaqur apo publikuar
videoja apo spoti né fjalg, por fakti se ky inqizim ka qené i qasshém pér subjektin ankues dhe
me asnjé prové t& vetme nuk e ka mohuar faktin se spoti si i tillé ekziston.



Duke u nisur nga gjendja e konstatuar faktike, Paneli konstaton se nga provat e ofruara shihet
qart€ se nga ana e subjektit politik Nisma Social Demokrate, &shté shkelur dispozita e
lartcekur e LZP-sg, si dhe neni 5 paragrafi 1 pika d) i Rregullés Zgjedhore Nr.13/2013, ku
parashihet se subjektet e certifikuara politike aktivitetet e tyre zgjedhore duhet 1’ b&jné né
pajtueshméri me Rregullat zgjedhore t& Komisionit Qendror Zgjedhor (KQZ). Ky pérfundim
ka t& b&jé me faktin se Kodi j Mirésjelljes i detyron t& gjitha subjektet politike, kandidatét,
anctarét e subjekteve dhe mbéshtetésit e tyre g€ ta respektojng kété kod me q&llim t& krijimit
t& kushteve q& gjaté periudhés s& fushatés, veprimet e subjekteve politik t& jen& né& njé
atmosferé t€ tolerancés demokracisg, paqes dhe respektit p&r sundimin e ligjit.

Paneli, me rastin e vendosjes se gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh t&
gjitha rrethanat si né vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém t& saj né& procesin
zgjedhor né fjalét, shkallén dhe peshén e shkeljes, pjesémarrjen e subjekti politik n& zgjedhjet
¢ méparshme q& konsiston né& faktin se subjekti politik Nisma Social Demokrate, ka gens i
njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjatd procesit t& fushatés, shkeljet e Ligjeve zgjedhore
né fuqi q& ka béré subjekti n& fjalé ng keéto zgjedhje dhe ng& zgjedhjet ¢ méparshme né& Kosové
q€ do t& thott se i nj&jti &sht i njoftuar me rregullat zgjedhore si dhe shumén e fondeve qé& ka
marré subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés s& Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve
lidhur m& fushatén zgjedhore. Po ashty s rrethang Paneli, mori edhe faktin q€ keétij subjekti,
ia dha mundésing pér tu pérgjigjur ashtu q& n& pérgjigjet e tij e nj&jta e ka mohuar shkeljen e
tille. Mos ndérmarrja e masave pérmir€suese ka ndikuar né lartésing e gjobés s& shqiptuar si
né dispozitiv t& kétij vendimi .

Paneli, konform nenit 120.1 pika a) t& LZP-s& urdhéroi subjektin politik Nisma Social
Demokrate, q& t& marré masa dhe t& permirésoj shkeljet n& afatin prej 24 oréve dhe nése i
nj&jti nuk vepron sipas urdhrit t& panelit do t& sanksionohet me dénim shtesg nga PZAP-i, n&
pajtim me nenin 120.2 t& LZP-sg.

Paneli n& kuptim t& nenit 120.1, pika c¢), dhe nenit 118.1, t& LZP-s&, vendosi si n& dispozitiv
t&€ kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 351/2021 mé datén 11.02.2021
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- -

i

Késhillé Juridike: Kundeér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 par. 4 t¢ LZP:
s¢, né Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrjes-
pranimit té kétij vendimi.



